
 

 

 

1 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

                                                       VIEDMA,   23 DE MARZO DE 2023 

 

                     VISTO: 

 

                              El Expediente Nº 2 3 9 0 9 7 - E D U - 2 0 2 2  del Registro del 

Ministerio de Educación y  D e r e c h o s  H u m a n o s - Consejo Provincial de Educación, 

y; 

 

CONSIDERANDO: 

                                     Que en el mismo obra documentación de la Escuela Andina de 

Guardavidas A-113 de la localidad de El Bolsón;  

 

                                     Que las autoridades de la institución solicitan autorización para la 

implementación del diseño curricular de la Formación Profesional de Guardavidas 

aprobado por Resolución  Nº4637/CPE/22;                       

                                         

                         Que dicha solicitud se fundamenta en ofrecer y ampliar una 

alternativa de formación profesional integral; 

 

                                     Que esta Dirección evalúa la solicitud y considera oportuno 

autorizar una cohorte y realizar seguimiento y evaluación del dictado de la carrera durante 

el año 2023 para luego autorizar nuevas cohortes; 

 

                                    Que la Dirección de Educación Privada propone emitir la norma 

legal correspondiente; 

 

 

POR ELLO, y de acuerdo a las facultades conferidas por el Artículo 165º de la Ley F 4819; 

 

 

EL PRESIDENTE 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.-  AUTORIZAR,   a   la   Escuela   Andina   de  Guardavidas (A-113)  de la  

                             localidad de El Bolsón, la implementación del Diseño Curricular 

Jurisdiccional de la Formación Profesional de Guardavidas, aprobado por Resolución                   

Nº 4637/CPE/22, para la cohorte 2023 en la localidad de El Bolsón.-  

 

 

ARTÍCULO 2º.- ESTABLECER que la certificación a otorgar será: “Guardavidas”.- 

 



 

 

 

2 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  

 

ARTÍCULO 3º.-  DEJAR  CONSTANCIA  que durante  el 2023 se realizará seguimiento y  

                           evaluación de la implementación para autorizar nuevas cohortes.- 

 

ARTÍCULO 4º.- DEJAR  CONSTANCIA  de que lo establecido en los Artículos 1º y 2º de  

                           la  presente no implica erogación presupuestaria por parte del Consejo 

Provincial de Educación.- 

 

ARTÍCULO 5º.- REGISTRAR,  comunicar  por  la  Secretaria  General  a  la  Dirección  de  

                          Educación Privada y, por su intermedio, a los interesados y archivar. -  

 

 

 

RESOLUCION Nº   2607 

DEP/SG/dm.- 

 
Prof. Pablo M. Núñez 

Presidente del Consejo Provincial de Educación 
Provincia de Río Negro 

 

 


